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فــریــده خــســروی   خواهرخواندگی میان شهرها یکی از 
ابزارهای مهم دیپلماسی شهری است که می‌تواند زمینه‌ساز 
همکاری‌های گسترده در حــوزه‌هــای فرهنگی، اقتصادی، 
آموزشی و اجتماعی باشد. این پیمان‌ها به شهرها امکان 
می‌دهند تا فراتر از مرزهای ملی، روابطی پایدار و دوستانه 
برقرار کنند و از ظرفیت‌های یکدیگر برای توسعه بهره‌مند 

شوند.
ــازه‌ای  از منظر اقتصادی، خواهرخواندگی فرصت‌های ت
را بــرای ســرمــایــه‌گــذاری مشترک، تــبــادل کــالا و خــدمــات و 
ایــجــاد بــازارهــای جدید فــراهــم می‌کند. در حــوزه فرهنگی 
نیز ایــن پیمان‌ها به بــرگــزاری جشنواره‌ها، نمایشگاه‌های 
هنری و برنامه‌های آموزشی مشترک منجر می‌شوند که 
شناخت و احترام متقابل میان ملت‌ها را تقویت می‌کند. 
همچنین تبادل دانشجویان و پژوهشگران میان شهرهای 
خواهرخوانده، زمینه‌ساز گسترش دانش و همکاری‌های 

علمی بین‌المللی است.
خواهرخواندگی افزون بر جنبه‌های اقتصادی و فرهنگی، در 
زمان بحران‌ها و بلایای طبیعی نیز اهمیت دارد. شهرهای 
خواهرخوانده می‌توانند با ارسال کمک‌های انسانی و فنی، 
نقش مؤثری در کاهش آسیب‌ها ایفا کنند. در نهایت، 
خــواهــرخــوانــدگــی بــه شهرها امــکــان مــی‌دهــد تــا بــه‌ عنوان 
بازیگران فعال در عرصه بین‌المللی شناخته شوند و با ایجاد 

شبکه‌های فرامرزی، جایگاه خود را در جهان ارتقا دهند. 
در ایــن زمینه مشهد تاکنون با شهرهای لاهــور و کراچی 
پاکستان، ارومــچــی چین، نجف و کربلا در عــراق و اوش 
قرقیزستان تفاهم‌نامه خواهرخواندگی امضا کــرده؛ اما 
ــای مختلف  ــ تــاکــنــون مــدیــریــت شــهــری مشهد در دوره‌هـ
ــا نــتــوانــســتــه از ایـــن ظــرفــیــت‌ بین‌المللی که  نــخــواســتــه ی
تفاهم‌نامه‌های خواهرخواندگی ایجاد کرده، استفاده کند 
به‌ گونه‌ای که این خواهرخواندگی‌ها تاکنون برای شهروندان 
مشهدی هیچ آورده‌ای در زمینه‌های اقتصادی، اجتماعی و 

فرهنگی نداشته است. 
با وجود این، اوایل سال جاری بود که خبر خواهرخواندگی 
مشهد و صنعا مخابره شد و در این زمینه در گفت‌وگویی با 
رامین قانع، رئیس کمیته خواهرخواندگی شهرهای حامی 
مقاومت در شورای عالی استان‌ها از سفر نزدیک سرکنسول 
یمن در تهران به مشهد خبر دادیم؛ اما این سفر و مذاکرات 

در زمینه خواهرخواندگی با صنعا هیچ‌گاه اتفاق نیفتاد.
 بــه همین خاطر بــه ســراغ رامــیــن قانع رفتیم تــا علت لغو 
ســفــر ســفــیــر یــمــن بـــه مــشــهــد و وضــعــیــت کــنــونــی بحث 

خواهرخواندگی مشهد و صنعا را از او جویا شویم.
او در ایــن بــاره مــی‌گــویــد: در فــروردیــن ســال جــاری بنا بود 
دوستان در شورای شهر و شهرداری مشهد هماهنگی‌های 
سفر سرکنسول یمن به مشهد را فراهم کنند. یک‌سری 
مذاکرات در زمان ریاست آقای ناصحی بر شــورای شهر با 
او انجام دادیم و موضوع به تصمیم‌گیری شورا موکول شد. 
چندین بار این مسئله را از دوستان شورا پیگیری کردیم تا 
با توجه به مذاکرات انجام ‌شده و موافقت اولیه طرف یمنی، 
برنامه‌ریزی لازم برای سفر سرکنسول یمن به مشهد صورت 
بگیرد و مقدمات مذاکرات اولیه فراهم شود؛ اما متأسفانه 

دوستان این موضوع را پشت گوش انداختند و توجهی به 
اصل مسئله نداشتند.

مدیریت شهری مشهد درگیر مسائل حاشیه‌ای است■
رئیس کمیته خواهرخواندگی شهرهای حامی مقاومت 
در شورای عالی استان‌ها می‌افزاید: پس از آن، طرف یمنی 
پیگیری‌هایی انجام داد و پرسید چرا پس از این همه تلاش 
و پیگیری‌های مستمر برای تفاهم، خبری از ادامه مذاکرات 
نشد. از آنجا که نمی‌توانستیم اختلافات داخلی شورای 
شهر و شهرداری را به طرف یمنی منتقل کنیم، اعلام کردیم 
با توجه به شرایطی که پس از جنگ ۱۲ روزه به وجود آمده، 
فعلاً وقــفــه‌ای ایجاد شــده و ان‌شـــاءالله به محض آمادگی 

دوستان، موضوع را به اطلاع خواهیم رساند.
قانع بــا بیان اینکه تــاش زیـــادی انــجــام دادم تــا از طریق 
ــارزار و پیگیری از دوســتــان شـــورای شــهــر، طرح  ــ ایــجــاد ک
خواهرخواندگی مشهد و صنعا اجرایی شود؛ اما عزم جدی 
برای تحقق این موضوع مشاهده نکردم، خاطرنشان می‌کند: 
در نهایت تصمیم گرفتیم با توجه به زحمات و ارتباطات 
شکل‌گرفته، خروجی این فعالیت‌ها را به‌ صورت یک کتاب 
منتشر کنیم تا دست‌کم به‌عنوان یک ایده باقی بماند و اگر 
بعدها کسی تمایل به ورود به این حوزه را داشت، بتواند از 

این تجربه‌ها استفاده کند.
ــورای شــهــر مشهد از  او مــتــذکــر مــی‌شــود: مــتــأســفــانــه شــ
ایــن فرصت پیش‌ آمــده غفلت کــرد در حالی کــه فرصت 
خواهرخواندگی با شهر صنعای یمن می‌توانست برای 
مشهد، جهان اســام و محور مقاومت تغییرات مهمی 
ــکــردن مــوضــوع  ــه نــظــر مــی‌رســد پــیــگــیــری ن ــجــاد کــنــد. ب ای
خواهرخواندگی، بیشتر ناشی از نگاه سیاسی به آن بود تا 

اینکه نگاه کلان و راهبردی وجود داشته باشد.

رئیس کمیته خواهرخواندگی شهرهای حامی مقاومت در 
شورای عالی استان‌ها درباره وضعیت خواهرخواندگی سایر 
شهرهای کشور با شهرهای جبهه مقاومت بیان می‌کند: در 
این زمینه پیگیری‌هایی از طریق شهرداری‌های رفسنجان و 
اصفهان انجام شد. تمایل این دوستان نسبت به مسئولان 
شهری مشهد برای تفاهم خواهرخواندگی بسیار بیشتر 
بود. مذاکرات اولیه با مسئولان شهری رفسنجان انجام شد و 
اکنون در این مسیر از مشهد جلوتر هستند. منتظر برگزاری 
جلسه‌ای در رفسنجان هستیم تا موضوع خواهرخواندگی 

شهر تعز یمن با رفسنجان دنبال شود.

در پایان...■
خواهرخواندگی میان شهرها، اگر با برنامه‌ریزی دقیق و 
پیگیری مستمر هــمــراه بــاشــد، می‌تواند بــه بستری بــرای 
توسعه پایدار، تبادل فرهنگی و ارتقای جایگاه بین‌المللی 
شهرها تبدیل شود. تجربه‌های نیمه‌تمام در مشهد نشان 
داد صرف امضای تفاهم‌نامه کافی نیست و آنچه اهمیت 
 دارد، اجرای عملی و بهره‌برداری از ظرفیت‌های ایجاد شده

 است.
فــرصــت‌هــایــی مــانــنــد خــواهــرخــوانــدگــی بــا صنعا یــا دیگر 
شهرهای محور مقاومت و جهان اسلام می‌توانند زمینه‌ساز 
همکاری‌های گسترده در حوزه‌های اقتصادی، اجتماعی و 
فرهنگی باشند و آثار مثبت آن نه تنها برای شهر مشهد؛ 
بلکه بــرای جامعه بزرگ‌تر امــت واحــده اسلامی نیز قابل 
توجه خواهد بود. استمرار این مسیر نیازمند نگاه راهبردی 
شوراهای شهر در دوره‌هــای مختلف، عزم جدی مدیریت 
شــهــری و بهره‌گیری از تجربه‌های گذشته اســت تــا این 
پیمان‌ها از سطح کاغذ فراتر رفته و به دستاوردهای ملموس 

برای شهروندان تبدیل شوند.

در غفلت مدیران شهری مشهد؛ رفسنجان و اصفهان با جدیت مسیر خواهرخواندگی با شهرهای جبهه مقاومت را دنبال می‌کنند

ســام، من فروشگاه مرغ و گوشت دارم. کالابرگ ■ مشهد و صنعا؛ خواهرخوانده‌های ناتمام
دادم؛ ولی پولم رو نــدادن. الان هم نمیتونم کالابرگ 
بــدم. واقعاً جلو مشتری خجالت میکشم. این چه 
ــه؟ از جیب ما میخوان بــدن به  مــدل کــالابــرگ دادنـ
مردم. خب بودجه ندارن، کالابرگ ندن. مردم رو الکی 

دلخوش نکنن.
سلام، منطقه بهمن ۴ خواجه‌ربیع شهید درخشان ■ 

۸و۶و۱۰بـــالای این کوچه‌ها موقع بارندگی، آب جمع 
میشه و باعث آبگرفتگی میشه و این شب‌ها که هوا 
سرده، یخ ‌میزنه و راه بند میاد. عبور و مرور واقعاً سخته 
ــرای عــابــران و ماشین و مــوتــور، به گــوش مسئولین  ب

شهرداری برسونید. ممنون و تشکر. 

سلام، با احترام به آقای قالیباف، رئیس مجلس، ■ 
ایشان گفتند باید خریدهای مردم افزایش پیدا کند. 
وقتی مایحتاج مردم را این‌قدر گران کرده‌اند، چگونه 
خرید کنیم؟ برنج شده ۲میلیون و ۷۰۰ هــزار تومن، 
گوشت شده کیلویی یک‌میلیون تومن، ارزان‌ترین 
ــزار تومن،  لبنیات رو بگم، شیر شــده کیلویی ۸۰هـ
چطوری خرید کنیم؟ جرئت نداریم بریم برای خانه 
خرید کنیم. خداوند به داد مردم برسه. امام زمان)عج( 
زودتــر ظهور کنند تا همه مردم از این رنج و بدبختی 

نجات بیابند.
سلام، تو روخدا به‌ مسئولین‌ بگین‌ یکم‌ به‌ فکر ما ■ 

باشن‌. دو ساله ‌ میگیم‌ بــرای‌ آسفالت کوچه‌‌ اقــدام 
کنید، همش‌ میگن باشه‌؛ ولی‌ هیچ‌ کــاری‌ نمیکنن. 
همه‌ جا آسفالت‌ هستش‌ به‌ جز کوچه‌ ما‌‌. الان‌ همه‌ 
گاز کشیدن،‌ آب‌ دارن؛‌ ولی کوچه ما نه. شهرک‌ شهید 

شوشتری‌‌ شترک‌ سابق‌‌ شوشتری‌ 4 ابن‌ سینا ‌2. 

ســام، چــرا هیچ نظارتی نیست؟ اصــاً سبد کالا ■ 
نخواستیم. تا اعلام میکنن، همه چیز گرون میشه. مردم 
رو بیچاره کردن. خدا نگذره از هرکی که داره به گرونی‌ها 

دامن میزنه. صدامون رو به گوش مسئولان برسونید.
سلام، برای چی دهک ما را بالا بردن؟ هزینه‌ها را بردن ■ 

بالا. به خدا به خرجشون نمیرسیم. ما چیزی نداریم که 
دهکمون رو ۹ کردن. ممنونم برایم کاری بکنید.

ــوردن نــــداره. وقــتــی مــن حقوق ■  ــام، حــق مــا خــ سـ
کارمندی ندارم و یک راننده بیشتر نیستم، چطوری 
میتوانم خرج پنج نفر را بدهم؟ با این تورم بالا و یارانه 
ماهی 300هــزار تومان، به نظر شما چه باید گرفت؟ 
خواهشمندم رسیدگی کنید تا حق کسی ضایع نشود. 
من فقط یک ماشین دارم و این عادلانه نیست که مرا 
دهک ششم گذاشته‌اند. به نظر شما میتوانم ازعهده 
خرج و مخارج مدرسه بچه‌ها و یک بچه شیرخواره 
با شیرخشک قوطی 175 هــزار تومان بربیام؟ لطفاً 

رسیدگی کنید. 
با این همه گرونی، مسئولین محترم کی میخوان به ■ 

داد مردم برسن؟
 ســام، الان برنج رو 2میلیون و 200 تــا 2میلیون ■ 

و 500 هــزار تومن میفروشن. من یک کارگر روزمــزد 
هستم. باید یک هفته کار کنم تا یک کیسه برنج بخرم. 

باور کنین داره زندگی‌هامون از هم میپاشه.
ســام، هرچی حــرف بزنیم، بــه گــوش مسئولین ■ 

نمیرسه. واقــعــاً درســت نیست. عــدالــت نیست.
هیچی نمیتونیم بخریم. همه چی گرونه. تو رو خدا 
به فکر ما مستأجرها باشین. ماشین نداریم. دو تا 
بچه داریم. شوهرم کارگره و ماهی 16 میلیون تومان 

حقوق میگیره.
بــا ســام خــدمــت مــســئــولان مــحــتــرم، پــســرم سه ■ 

ســال اســت بدهی بــالا آورده. تــوی ایــن ســه ســال با 
هزار بدبختی تونستیم کمی از بدهی را جبران کنیم. 
طلبکارها اومدن یخچال خونه‌ش رو بردن. تو را به امام 
رضــا)ع( کمکم کنین. پسرم روانــی شــده. پیش زن و 
بچه‌اش شرمنده است. من با یک بیل کارگری دیگه 
موندم چکار کنم. اول امام رضا)ع( بعد هم شما، اگه 
راهی هست، کمکم کنین. از بدهی یک‌میلیارد مونده. 
شما رو به این ماه عزیز قسم، کمکم کنید. اجرتون با 

امام هادی)ع(.
ــاً اگـــه صــــدای ما ■  ــعـ بـــا ســـام خــدمــت شــمــا، واقـ

ــرای مــــردم بکنن.  ــ ــه مسئولین مــیــرســه، فــکــری ب ب
زندگی‌هامون خیلی سخت شده. فقر بیداد میکنه. 
شما مسئولین از شکم گرسنه و فقیری مردم پایین 
شهر چه میدونید؟ نه ماشین داریم نه زمین و نه خانه. 
چرا باید دهک 6 باشیم با پنج تا بچه؟ باید یک روزی 
جواب این بی‌انصافی‌ها رو بدین. بالاخره آه مظلوم 

گریبانگیرتون میشه. یکم از خدا بترسید. ��
سلام، این اتوبوس‌های مهدی‌آباد خیلی دیر میاد. ■ 

وقتی هم میاد، زیاد شلوغ میکنن. راننده‌هاش هم 
اصلاً اعصاب نــدارن. جوری که اگر زیاد شلوغ بشه، 

به نصفی‌ها میگن پیاده شین. لطفاً رسیدگی کنید.
سلام، من یک فروشگاه مواد غذایی در روستا دارم ■ 

که کالابرگ به مشتریان میدهم؛ ولی متأسفانه دولت 
کالابرگ‌ها را شارژ میکند؛ اما پولش به حساب واریز 

نمیشود.
سلام، وقتتون به خیر، در خصوص این برنج‌هایی ■ 

که احتکار میکنن و دولت پیدا میکنه، میشه بگن 
باهاشون چیکار میکنن؟ چــرا یک جا نمیارن بگن 
به قیمت دولتی برین برنج‌ها رو بخرین؟ واقعاً انگار  

مسئولین نیستن و مشکلات مردم رو نمیبینن.
سلام، من یک ساله از شوهرم جدا شدم و حضانت ■ 

پسرم با خودم هست. به خاطر ۱۰۰ میلیون تومن پول 
رهن خانه‌ام که یک هفته توی حسابم بــوده، من رو 
دهک چهار کردن و یارانه پسرم قطع شده و برای خودم 
۳۰۰ هزار تومن میریزن. حتی کمیته هم من رو ثبت 

نمیکنه تا از دهک چهار نیام پایین. چرا؟ 

پاسخ روابط عمومی شهرداری 
منطقه 7 مشهد به گلایه مخاطب 

قدس در خصوص آسفالت 
نامناسب کوچه سحر 28   

با سلام، به اطلاع می‌رساند معبر مذکور در برنامه 
روکـــش آسفالت منطقه اســت کــه پــس از اتمام 
حفاری‌های معبر و تأمین اعتبار در ســال آینده 
انجام خواهد شد. لازم به ذکر است لکه‌گیری معبر 
پس از بهبود شرایط جــوی در ســال جــاری انجام 

خواهد شد.

پیام مردم
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توسعه گردشگری سلامت استان در گرو 
هم‌افزایی بخش خصوصی و دولت

مدیر کل میراث ‌فرهنگی، گردشگری و صنایع 
‌دستی خراسان جنوبی گفت: توسعه گردشگری 
سلامت، نیازمند همکاری مؤثر بخش خصوصی 
و دولت، تقویت زیرساخت‌ها و برنامه‌ عملیاتی 

برای جذب گردشگران سلامت است.
به گــزارش مهر، سید احمد برآبادی در جلسه 
کمیسیون گردشگری و کسب ‌و کار اتاق بازرگانی 
بیرجند با اشاره به ظرفیت‌های استان در حوزه 
گردشگری سلامت اظهار کرد: خراسان جنوبی 
از توانمندی‌های مناسبی در بخش‌های جراحی، 
ارتــوپــدی، قلب، تشخیص بیماری‌ها و مراکز 
تصویربرداری و آزمایشگاهی با استانداردهای 
قابل قبول برخوردار است که می‌تواند مبنای 

جذب بیماران داخلی و خارجی قرار بگیرد.

وی بــا بیان اینکه یکی از چالش‌های فعلی، 
تحرک ناکافی بخش دولتی است، افزود: بخش 
خصوصی می‌تواند نقش تعیین‌کننده‌ای را در 

این حوزه ایفا کند.
رئیس اتاق بازرگانی بیرجند هم در این جلسه 
ــاره بــه ظرفیت‌های خــراســان جنوبی در  بــا اشـ
حوزه گردشگری سلامت، افغانستان را فرصتی 
راهبردی بــرای توسعه همکاری‌های درمانی و 

اقتصادی دانست.
علیرضا خامه‌زر با تأکید بر ضــرورت تسهیل 
ــد بــیــمــاران خــارجــی؛ بــه‌ ویـــژه از  ــ صـــدور روادیـ
افغانستان اظهار کرد: ضروری است وزارت امور 
خارجه ساز و کار مشخصی را برای صدور روادید 

بیماران و همراهان آن‌ها پیش‌بینی کند.

خراسان‌ جنوبی

 ۱۸ روستای استان 
از اینترنت پرسرعت بهره‌مند شدند

ــبــاطــات و فــنــاوری  ســرپــرســت اداره کــل ارت
اطلاعات خراسان ‌شمالی گفت: ۱۸ روستای 
بــالای ۲۰ خانوار استان با 3هــزار و ۸۸۴ نفر 
جمعیت و ۸۶۰ میلیارد ریال اعتبار در ۹ ماه 
نخست امسال از اینترنت پرسرعت بهره‌مند 

شدند.
امید دست‌پاک در گفت‌وگو با ایرنا اظهار کرد: 
این روستاها با ساخت ۱۴ سایت ایرانسل و 
همراه اول از اینترنت پرسرعت بهره‌مند شدند.
وی افــزود: ۱۰ سایت ایرانسل، ۱۳ روستا با 
۵۸۶ خــانــوار و هــزار و ۹۹۴ نفر جمعیت را 
زیر پوشش اینترنت قرار داد و چهار سایت 
همراه اول نیز پنج روستا با ۶۵۲ خانوار و هزار 
و ۹۴۰ نفر جمعیت را زیــر پوشش گرفت. 

ــادآور شــد: بــه طــور میانگین  ــ دســت‌پــاک ی
ــا از اینترنت  بـــرای بــهــره‌مــنــدی هــر روســت
پرسرعت، حدود ۶۰ میلیارد ریال از محل 
توسعه ارتباطات روستایی وزارت ارتباطات و 
فناوری اطلاعات )uso( هزینه شده که بیانگر 
سرمایه‌گذاری جدی دولت در بخش عدالت 

ارتباطی است.
سرپرست اداره کل ارتباطات و فناوری اطلاعات 
خراسان‌ شمالی گفت: تاکنون ۷۲۰ روستای 
بالای ۲۰ خانوار استان از اینترنت پرسرعت 
بهره‌مند شده‌اند؛ اقدامی که نه تنها به بهبود 
کیفیت زندگی روستاییان کمک می‌کند؛ بلکه 
زمینه‌ساز رشــد اقتصادی و توسعه آمــوزش 

مجازی است.

خراسان‌ شمالی

آموزش و پرورش

همزمان با سراسر کشور

گام دوم نهضت توسعه عدالت و کیفیت آموزشی در خراسان رضوی آغاز شد 
همزمان با سراسر کشور، گام دوم نهضت توسعه عدالت و 
کیفیت آموزشی در خراسان رضوی آغاز شد. این نشست 
به‌ صورت متمرکز در تهران و با حضور مسعود پزشکیان، 
رئیس‌جمهور برگزار شد و بیش از هزار و 500 نفر از اعضای 
شورای آموزش و پرورش، استانداران، مدیران، مسئولان و 
فعالان حوزه آموزش و پرورش و خیران از سراسر کشور به‌ 

صورت برخط در این جلسه حضور داشتند.
مدیر کل امور اجتماعی و فرهنگی استانداری خراسان 
رضــوی در ایــن نشست با اشــاره به عملکرد استان در 
نهضت توسعه عدالت آموزشی گفت: خراسان رضوی 
از جهات مختلف؛ به‌ویژه در تعداد پروژه‌ها و میزان تعهد 
به این نهضت، جزو استان‌های پیشرو کشور است و 

با اختلاف قابل توجهی در رتبه‌های نخست قرار دارد. 
خوشبختانه پروژه‌های موفق و شاخصی در استان اجرا 
شده که همواره به‌عنوان الگو در جلسات ملی مورد اشاره 

رئیس‌جمهور قرار می‌گیرد.
هادی رجایی‌نیا با اشاره به پویش مردمی مدرسه‌سازی 
تصریح کرد: پویش »مدرسه بسازیم« اگرچه یک پویش 
ملی است؛ اما خاستگاه تقویت و ترویج مردمی آن در 
خراسان رضوی شکل گرفته و بر پایه مشارکت واقعی 
مردم استوار است؛ نگاهی که بر این باور استوار است 
اگر همه جامعه نسبت به آمــوزش و پــرورش احساس 
مسئولیت داشته باشند، آینده کشور به‌ درستی ساخته 

خواهد شد.

مدیر کل آموزش و پرورش خراسان رضوی نیز با تشریح 
رویکردهای گام دوم نهضت توسعه عدالت آموزشی و 
کیفیت‌بخشی اظهار کرد: گام دوم این نهضت، ناظر بر 
جریان‌سازی فرهنگی و مردمی‌سازی برنامه‌های آموزش 
و پرورش در حوزه‌های مختلف؛ به‌ویژه آموزش و تربیت 
است و با هدف ارتقای همه‌جانبه کیفیت نظام تعلیم و 

تربیت دنبال می‌شود.
مصطفی اسدی افزود: در این مرحله، افزون بر الزامات 
مرتبط با تأمین تجهیزات، تــدارک و استانداردسازی 
ــل بـــا نهضت  ــامـ فـــضـــاهـــای آمــــوزشــــی، هـــمـــراهـــی کـ
مــدرســه‌ســازی بــه‌عــنــوان یــکــی از مــؤلــفــه‌هــای اســاســی 
کیفیت‌بخشی آموزش و پرورش در دستور کار قرار دارد.


